
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN PHÚC  

 

Số: 40/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nguyễn Phúc, ngày 22 tháng 12 năm 2023 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Xây dựng phường Nguyễn Phúc  

đạt đô thị văn minh từ năm 2023 đến nay” 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG NGUYỄN PHÚC 

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 8 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân phường Nguyễn Phúc về Chương trình giám sát của Hội đồng 

nhân dân phường năm 2024; 

Xét Tờ trình số 29/TTr-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân phường về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn 

giám sát chuyên đề “Xây dựng phường Nguyễn Phúc đạt  đô thị văn minh từ năm 

2023 đến nay”; ý kiến tham gia thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân phường 

về việc “xây dựng phường Nguyễn Phúc đạt  đô thị văn minh từ năm 2023 đến nay” 

và phân công: 

1. Ông Ngô Kim Ngọc – Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường 

- Trưởng đoàn; 

2. Bà Nguyễn Thị Mai - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân phường - Phó trưởng đoàn; 

3. Bà Cao Thị Chuyên - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Trưởng Ban Pháp 

chế Hội đồng nhân dân phường - Thành viên; 



2 
 

4. Bà Trần Thị Thu Hà – Trưởng Ban Kinh tế Xã hội Hội đồng nhân dân 

phường - Thành viên; 

5. Bà Phạm Mỹ Lan  - Phó trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường - 

Thành viên; 

6. Bà Bùi Thị Tuyết Chinh - Phó trưởng Ban Kinh tế Xã hội Hội đồng nhân 

dân phường - Thành viên; 

7. Các thành viên khác: Giao Thường trực Hội đồng nhân dân phường quyết định. 

Điều 2. Phạm vi, đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian giám sát 

1. Phạm vi giám sát: 

Trong phạm vi điều hành thực hiện của Ủy ban nhân dân phường và các bộ 

phận chuyên môn có liên quan, các tổ dân phố trên địa bàn phường năm 2023 và 

năm 2024. 

2. Đối tượng giám sát: 

- Ủy ban nhân dân phường; 

- Bộ phận chuyên môn có liên quan; 

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường. 

3. Nội dung giám sát:  

Tình hình triển khai thực hiện xây dựng phường Nguyễn Phúc đạt  đô thị 

văn minh”. 

4. Hình thức giám sát 

a) Giám sát trực tiếp: Đối với UBND phường 

b) Giám sát giám tiếp: đối với các bộ phận chuyên môn có liên quan, tổ dân 

phố trên địa bàn phường. 

5. Thời gian tiến hành: Trong thời gian 6 tháng đầu năm 2024 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân phường chỉ đạo Đoàn giám sát xây dựng 

kế hoạch giám sát, các đề cương báo cáo và tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vu, quyền hạn theo quy định của Luật Hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và các quy định khác của pháp 

luật có liên quan, báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân và 

Hội đồng nhân dân phường theo quy định. 

3. Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân phường chủ trì tham mưu giúp Đoàn 

giám sát về nội dung giám sát việc triển khai thực hiện xây dựng phường đạt  đô thị 

văn minh; chủ trì, phối họp với Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường trong việc 

xây dựng kế hoạch, đề cương và tổng hợp chung báo cáo kết quả giám sát. 



3 
 

Văn phòng giúp việc Hội đồng nhân dân phường tham mưu, phục vụ Đoàn 

giám sát về chương trình công tác, bảo đảm các hoạt động của Đoàn giám sát. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường, Đoàn giám sát, các Ban của Hội 

đồng nhân dân phường, Văn phòng giúp việc Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban 

nhân dân phường và các tổ chức có liên quan theo trách nhiệm thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Nguyễn Phúc khóa 

VIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2023./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Ủy ban nhân dân phường; 

- Ủy ban MTTQVN phường; 

- Các đại biểu HĐND phường;  

- Các đoàn thể chính trị xã hội phường; 

- Các tổ dân phố; 

- VP giúp việc HĐND phường; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Ngô Kim Ngọc 

 


